Fu posto per li savij ai ordeni, Moro, Sanudo e Donado, atento li do executori sora le cosse di mar habino servito assa', et che 'l sia electo in loco suo, el primo pregadi, do altri, con li modi *etc.* Presa.

Fu posto per tutti, dar comission a sier Alvise Venier, va provedador a Corfù, che trovando quel Camalli, o ver soi fioli che sta a Corfù, habino fato cativi biscoti, quelli possi poner uno in loco suo. Fu presa.

[1500 10 02]

A dì do octubrio. In colegio introe li tre savij di terra ferma novi; e fu fato cassier, per uno mexe, sier Francesco Foscari.

Vene Marco Antonio Zambom; stato secretario a Rimano, et referì come si partì di Rimano, tolse licentia dal signor, era di fuora di la terra, qual mandava qui suo fradello, signor Carlo, e do soi consieri. *Item*, la città di Rimano, in tanto pericolo ch'è si el si aproxima 400 fanti, si renderà; il castello è ben [861] forte, ma mal in hordine di munition e artilarie, et che esso signor si raccomandava con la moglie e fioli, e non sa che farsi. Poi disse quello havia speso, ch'è stato pochissimo. Fo laudato dal principe *etc.*

Vene l'orator dil papa, e presentò uno brieve a la Signoria, di 28. Avisa la creation dil reverendissimo domino Marco Cornario al cardinalato, per amor di la Signoria nostra, et lo lauda assai e di

la caxada e di le virtù soe. Et poi dimandò, si la Signoria li piaceva, con li soi danari esso orator armeria qui 2 fuste et do gripi. Et per el principe li fo risposto, ne bisognava li homeni e navilij per nui contra il turcho, meravegliandosi di tal richiesta, *adeo* esso orator conobe far mal. Et *etiam* sier Zorzi Corner, el cavalier, mandò il brieve dil papa a suo fiol, che li notificava la creation sua al cardinalato; e ditoli lo apri.

Vene il signor Carlo Malatesta, fratello dil signor di Rimano, et do altri consieri dil signor, *videlicet* domino Galeoto di Gualdo, di Rimano, et Gregorio Bernio. Et, sentato dito signor a presso il principe, si raccomandò da parte dil signor, suo fradello, pregando questa Signoria non li abandonaseno. Et il principe li disse bone parole; non si poteva più *etc.* E poi uno di ditti consieri parlò, alegando raxon non si doveva romper la fede; *nunquam a saeculo* à udito questo senato averla rota; dicendo *nihil magis convenit principi, quam fidem servare*; e la caxa Malatesta è anni 400 ch'è in Italia, e signoriza Rimano, di la qual n'è stato tanti valentissimi capetani, et *maxime* el signor Ruberto, padre di questo signor Pandolfo, qual non dubitò morir nostro capetanio zeneral; poi il signor haver refudà molti partiti, et che la Signoria di quella città se ne serviva come di Ravena propria, et che l'è una porta di Venexia; et non si pol pensar questa Signoria comporti vadi in man de' cathelani, dimandando, si non ajuto, consiglio, perchè il signor non sa che farsi; et almeno havevelo saputo qualche zorno avanti, aria provisto ai fatti soi. Et cussì in zenchioni butossi, *adeo* commosse el principe e tutti di colegio. Et li rispose in consonantia, non potevamo far altro, convenivamo atender a difender le nostre terre.